
　この度、東京支部支部長をさせていただくことになりました。堀内啓子と申します。
どうぞよろしくお願いいたします。 
　人生は、思いもよらないことが起こるものなのでしょうが、最近では２つあります。 
１つ目は、私が支部長になることです。
何故ということについては、紙面の関係上省略いたしますが、
皆様にご迷惑を おかけしないよう努力いたします。 
２つ目は、今、世の中が大きく変化していることです。
こういう時代だからこそ、人と人との繋がりを大事にしていきたいと思 います。
　先輩方から受け継ぎました同窓会やイベントなど支部の事業を、
どのようにしたら安全安心で、且つ喜んでいただける かなど、
支部役員で知恵を出し合い、本部の皆様とご相談しながら進めて参りたいと存じます。
どうぞ宜しくお願いいたします。 

     東京支部長　　堀内　啓子（大槻）D18

　平成 30 年より努めさせていただきました支部長の任期を終えるに当たり、
お世話になりました神田会長、 深井前会長、本部の皆さま、支部役員の皆さまには
心より感謝申し上げます。 
　2 年の間に平成から令和へ元号が変わり、新しい時代の幕開けを感じていました。
しかしながら、令和元 年には台風や暴風雨による未曽有の大災害に見舞われ、
その影響により支部主催の講座が初めて中止 になる経験をいたしました。
そのような中で、第 16 回東京支部同窓会が好天に恵まれ開催できましたことは、
幹事・役員の祈りが届いた様で、感慨深いものとなりました。 　
　私が支部長として活動できましたのは、役員の支援、協力、アドバイスのお陰です。
また本部の皆さまとの交流では、温かい言葉をいただきながら
多くのことを学ばせていただくことができました。 
3 月以降、コロナウィルス感染の拡大により、直接会うことは元より支部の事業も
延期・中止を余儀なくされ、 話し合い半ばの問題も残っております。
次期役員の皆さまに託してしまいますが、頼りになる方ばかりなので安堵しております。
これからも海星青谷会本部・東京支部のご活躍を陰ながら応援させていただきます。　 　
　日々のニュースに不安を抱き、何を信じてよいのか分からない
混沌とする世の中にあっても、海星で学んだ建学の精神・教育理念を心に、
他者への思いやりを忘れずに過ごしていきたいと存じます。 　　

前東京支部長　　本間　京子　（藤田）　F12


